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INGYEN KÜLDHETIK KARÁCSONYI AJÁNDÉKUL LAPUNKAT ELŐFIZETŐINK
TEUESEN DÍJTALANUL RENDELHETI MECT EGY EGÉSZ 
HÓNAPRA KANADÁBA, AVAGY MAROM HÉTRE KÜLFÖLD­

RE A “KANADAI MAGYAR ÚJSÁGOT", HA ELŐFIZETÉSÉT 
LEGALÁBB 1934 ELSŐ ÉVNEGYEDÉRE RENDEZIJobbot nyújt Berlinnek Pámtl^XSZiEZSS

a külföldi Államokból bevihető
il

iAtlanti 
Óceántól

Que.

»T Csendes 
\ Tengerig

~\ Sask.

Még a nagy angol lapok aem t nadai címre, vagy három hétig 
páinka-mennyteéget; tekintettel hoíiAk meg olvasóik' számára az óhazába. illetőleg bármely 
pedig arra, hogy az egyes álla- azt u ydo^ot amivel a “Ka- külföldi országba, 
mok részére engedélyezett be- Mdai Magyar Újság" fennáUá- Akik tehát legalább 60 centet 
szállítási mennyiséget a háború sának tizedik betöltött esztende- beküldenek december folyamán, 
előtti évek szállítmányainak a- óhajtja megünnepelni. Igen, illetőleg esetleg elmaradt előfi- 
rányában állapítják meg, Kana- , kanadai magyarság nagy csa- zetésüket 1934 március 16-Otéig 
da egyelőre alig 100 ezer gallon ujj ünnepévé szeretnénk avatni rendezik, a pénz beküldésével e- 
eladására számíthat, hacsak 1933 karácsonyát, még pedig Együtt tudassák,a kiadóhlvaUl- 
nem sikerült a kereskedelmi ugy hogy mindenegyes előfize- lal, hogy milyen kanadai címre

tünket abba a kellemes helyzet- kívánják Ingyenesen küldetni 
be akarjuk juttatni, hogy isme- egy egész hónapon át, vagy kül- 
rőselket, barátaikat, rokonaikat földi címre három héten át la- 
költségmentesen részesíthessék! púnkat Még levelet sem kell ro- 
olyan meglepetésben, amire a- hónaiknak, ismerőseiknek ir- 
zok is bizonyára mindig szívesen nlok, miután a "Kanadai Ma-

Igyar Újság" művészi kivitelű 
Talán emberemlékezet óta üdvözlő kártyán tudatja a cím-" 

: nem volt ilyen nehéz ka ráeső- [ zettel, hogy kinek a karácsonyi 
jnya a magyarnak, mint ami- ajándéka képen kapja lapunkat- 

forgalmát akaratlanul is előse-. lyennek az ldel ígérkezik. Bl-| Siessen tehát mindenki kielé­
gítik, hiszen nem engedik, hogy zony legtöbb otthonban aligha ben postára adni előfizetését a 
a “jó” szesz árát a külföldről be­
özönlő jálinka leszorítsa A ka-

A NÉPSZÖVETSÉGBE VALÓ VISSZATÉRÉST KÖVETELIK A 
FRANCIAK HITLERTŐL — NYILVÁNOSSÁGOT HIRDET,

TITOKBAN TÁRGYAL A KÉT KORMÁNY

Mialatt Hitler bizalmas meg- értést óhajtunk Nenetországgal 
beszéléseket folytat a berlini nem akarjuk Németországot se 
francia követ utján a párisi kor- megalázni, sem fenyegetni, sem 
mánnyal, a francia képviselő- sanyargatok 
házban Paul-Boncour külügy- — Azt akarjukjhogy Német­
miniszter ismertette a francia ország elnyerje méltó helyét a
külpolitika irányait és többek nemzetek békés közösségében, szerződések kölcsönös változta- 
kőzött, azt mondotta: Megértjük Németország szenve- tásával kedvezőbb megállapo­

dáséit. Sohasem zárkóztunk el dánra jutni.
Németország gazdasági érdekei Az amerikai szeszgyárak ér- 

. , , elől Külkereskedelmi mérle-1 dekeinek megvédésére tehát ép-
. , . ' , ' , gunk egyimlllard frank hiányt penugy kvótát vetnek ki, mint

o nem sza a eng 4 n . mutat Németország javára. ahogyan például aXereaeti vl-
e ag'n ®en eros — Három feltétel mellett va- szonyok érdekében korlátozták 

állásainkat, nem mondunk le a ,.. , ’ ,, _ gyünk hajlandók Németország- a bevándorlást Ugyanekkor a-népek együttműködéséről. Ba- . ..... í. . , . . , f , ,... . , ,, ... . . . , gal tárgyalást kezdeni: az első zonban a mérgező, olcsó szeszrátáinknak ki kell tartaniuk feMte, hogy a tárgyalá8ok
me e un a * mu\ ene nemzetköz| nyilvánosság mel-
megszervezesében. Végül tojva- fQ el6tt
Uumennjd nemzetnek megegye- karunk M4sodiU fel.
zésre kell jutnia. .... . . . , ,___, ,tétel az, hogy tudni akarjuk e-

— örömmel látom — inon- lőbb, hogy miről fogunk tár- 
dotta, hogy a képviselőház egy- gyalnL Ezért Németországnak 
hangulag állást foglalt a háború követnie kell a rendes dlplcmá- 
gondolata ellen. Évek óta igyek- clal utat. Harmadszor azt óhajt- 
szünk megszervezni a biztonsá- Juk, hogy Németország jóhlsze- 
got. Soha semmi szín alatt nem < mőségének beblzonyitására tér­
engedném meg ennek a bizton-1 jen vissza Genfbe. Mi mlnden- 
ságnak a meggyengítését. Nyíl-'esetre Genfben maradunk, Né- 
tan szólok Hitlerhez. Mi is akar-1 metországgal, avagy Németor- 
juk a békét Közeledést és meg- ] szág nélkül.
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^5 Saskatchewan közel 
100 tejesemé kában 10 
mllli* font vajat állí­
tanak alá évenként.

Ouebee tar Qlotén tar 
malik a világ 
saOkaéglaténak tét*, 
mint M százalékát.

francia-kanadai 
községben két svéd asszony s az 
egyik 18 hónapos örökbefoga­
dott kisgyermeke szénné égett, 
midőn kigyulladt a Gordon uc- 
cában levő faházuk és mielőtt 
kimenekülhettek volna, elkábul­
tak a fojtó füstben Az előhívott nalopás miatt, Így az asszonyt 
tűzoltók már be sem mehettek n 
házba, melynek mennyezete és 
lépcsője bedőlt.

VBRDL'N CUDWOKTH telep szenzá­
ciója, hogy a csendőrök megta­
lálták és lefoglalták a környék 
legnagyobb szeszfőzdéjét egy 
Byskal nevű ukrán farmján. A 
gazda már hónapok óta a prin- 
ce-alberti fegyházban ül gabo-

— A béke politikáját tovább 
kell folytatnunk; nem teszünk;

i

fognak visszagondolni.

voltak kénytelenek törvény elé 
álUtani. A szükséges 200 dollár 
hljján a pénzbírság lefizetése 
helyett félévi börtönt választott 
az elitéit, ki erre ez időre nyolc 
gyermeket hagy gondozatlanul

Ont. lesz karácsonyfa, még kevésbé fent részletezett felvtlágoettás- 
ajándék. Különösen áll ez a ki- nak megfelelő összegben, hogy 

nadai kormányt még abból a vAndort magyarságra, mely már ünnepi tartalommal megje- 
szempontból is érdekli ez a fej- mAr iveken keresztül munka és lenő karácsonyi számunkat meg 
lemény, miután a Kanadával ha­
táros Maine, New Hampshire,
Vermont, továbbá North Dakota 
államok meg továbbra is a pro- 
hiblcló mellett szavaztak s félő, 
hogy tovább folyik majd a "bűz" 
át a határon.

Ontarle farmjain 
4 mllli* a hlzóill. 
tok • 1 é» </, mllli*

kereset nélkül kénytelen elszen- kaphassák az ajándékozandók. 
vedni a sorscsapások egész ára- Mi sem természetesebb, mint 
datál. Miért ne dobbanna ilyen- hogy azok akik az elmúlt tíz 
kor össze a szivünk, miért ne esztendőn át kitaflübttak mellet-' 
segítsünk egymáson, miért ne tünk és 1934 március 15-lkén 
tegyük 1933 karácsonyát a túl to rendezve volna előfizeté- 
megértés ünnepévé azáltal hogy síik: igénybe vehetik a fenti 
tettel bizonyltjuk be: ha szegé- kedvezményt és ingyen küldet- 
nyek te, de egyek, egymást meg- hetik lapunkat ugyancsak a jel­
becsülő emberek vagyunk ... zett időre.

A kanadai magyarság kará-j Ismételjük, ezen mozgalmunk 
csonyl hangulatához csupán c- célja semmi más, mint 
gyetlen szerény fénysugárral hogy éppen a viszonyok miatt 
szeretne hozzájárulni a “Kana- nehéz helyzetbe került előfize- 
dai Magyar Újság", amidőn tóink táborának lehetővé te- 

melvek különösen a vidéki la- mindeneeyen előfizetőjét hozzá gyük, hogy karácsonyi meglepe- 
kosság éhínségéről adtak szá- óhajtJa )uttatnl ahhoz- ho^ ka" Résben részesítsék azokat, akilc- 

g . .g , . ,, rácsonyi ajándékban részesít- re szeretettel gondolnak. Le-
sitásokfeleimek^meg ITangol- i he88e szerettelt- va8Y azokat- a-'gyen a kanadai magyarság egy­
nyelvű lapokban, melyeknek! kfk ezt 8zives megemlékezésül eUen nagy család a “KMU” tize-
kétségkivül kell valami alapjuk­
nak lenniök.

A BIZTOSÍTÁST hosszas ta­
nácskozások után ismét ki tud­
ta terjeszteni a dukoborok által 
lakott vidékek iskolaépületeire 
a reginai kormány. A tartomány 
északkeleti részében levő isko­
lák közül hatvan épület tűz el­
leni biztosítását semmi szín a- 
latt sem vállalták a társaságok, 
miután a környékben dukobo­
rok laknak, akik valóságos szén 
vedéllyel gyújtogattak éveken

• tehenek száma.

ÖRÖKÖSÖDÉSI ügyben kell a 
hatóságoknak salamoni döntést 
hoznlok Chat ham iparvárosban 
ahol egyszerre találták holtan 
az agg William Charles-t és nő­
vérét Az elhunytak közös vég­
rendelete szerint annak a legkö­
zelebbi rokonai kapnák meg az 
örökség nagyobbik részét, aki 

. előbb hal meg, mig az aki közü­
lük élve marad, évjáradékot él­
vezett volna. Most az orvosok 
vitatkoznak azon, hogy a két 
öreg közül ki halt meg előbb.

- „Segítséget 
az éhező 

oroszoknakl”
Levélhordók hősiességéről beszél B.C.

át. ÖTVEN MÉRFÖLDET EGY FALAT NÉLKÜL GYALOGOLT KÉT 
POSTÁS — HÚSZ ALKALOMMAL VALLRA KELLETT 

VENNIÜK AZ ESZKIMÓ-CSÓNAKOT
Bárha a szovjetkormány több 

Ízben cáfolta azokat a híreket,Alta.ii
Albert. 400 ezer líer* 
villantó, energia ázol- 
giltatáeára becsalt fo­
lyórendszeróból csalt 
40 ezret hsaznil ki.

A kanadai posta kiválóságáról i múlt, hogy éhen nem 
már nem egyszer megemlékez-' meg nem fagytak a könyörtelen 
tünk. Olvasóink tapasztalatból j pusztaságban, 
szintén levonhatták azt a tanú-1

pusztultak
WEUAND magyarlakta Nia- 

gara-félszigeti városkában egy 
10 éves kisfiú kezében elsült a 
puska; a golyó oly szerencsét­
lenül ért egy 20 éves fiatalem­
bert, hogy az azonnal kiszenve­
dett. — Ugyacsak súlyos lövést 
kapott egy Weliand melletti va­
dász, vadkacsázás közben.

Elindulásukat követőleg na- 
ságot, hogy a posta működésé-' pokig tartó kísérletezés után 
ről Is meg lehet állapítani, vaj- i kénytelenek voltak feladni a 
jón kultur-államban élünk-e a- j küzdelmet a Finlay folyó jégtor- 
vagy sem. Amint odahaza a “M. laszaival szemben, mire csó- 
Kir. Posta" becsületessége való- nakjukat elhagyva, gyalog tet- 
sággal fogalommá vált, éppen- ték meg az utat a Fort Urá­

liamig. Tekintettel a 60 font sú­
lyú postazsákokra, csak kevés

vennék. Mindazok tehát, akik dlk karácsonyán... Használjuk 
jövő március 15-ikéig, illetőleg fel ezt a kedvező alkalmat, hogy 
1934 első három hónapjára kimutassuk: minden megpróbál- 
rendezik előfizetésüket, lapun- tatás ellenére együtt tudunk 
kát teljesen díjtalanul küldhetik érezni ezen a napon még itt az 
egy teljes hónapig bármely ka- idegenben te!

MOOSOM1N, a magyarlakta 
vidékek egyik fontos vasúti góc 
pontja úgyszólván minden ka­
nadai és amerikai lapban sze­
repelt azzal kapcsolatban, hogy 
egy szülötte nagy érdemeket

Az a tény is hitelt látszik adni 
a jelentések tartalminak, hogy 
ugyanakkor, midőn Ausztria fő­
városában, Bécsben az ottani 
hercegségek kezdeményezésére

szárított rénszarvasból vihet-!nemeetközl e^jtő-akciót indi- 
, . .. , , , , toltak az oroszországi éhező
tek magukkal és mivel az utta- ....-k . v,  I Jtvinoff MEGEGYEZTEK a legfontosabb kérdésekben a favágók munkaadóik*
lan Utón való gyaloglás sokkal ** . | kai Ontario nyugati rétiében, hol Immár egy hónapja ezernél több sztrájkol*

i tovább tartott, mint ahogyan sz°vie^ külügyi népbiztos ahe- tüntetett a kizsákmányolás ellen. A Plgeon Timber fakitermelő vállalat, mely
lyett, hogy a gyűjtést szükség- Port Arthur vidékén a legtöbb fűrésztelepet kezeli, csupán néhány réazlet- 

j telennek nyilvánította volna,
Mussolini közvetítésével tárgya- 

i lást kezdett magával a római 
pápával A kiszivárgó hirek sze­
rint Róma elismerné Oroszor-

ugy itt Kanadában a "G. R", az- 
szerzett a tudomány terén. Nel- az -George Rex" felirat, tehát 
són Taylort, aki a moosomlnl

TORONTO egyik legnépsze­
rűbb fiatal footballistája, Copp 
egyetemi hallgató életét vesztet­
te, midőn ellene szegült egy be­
törőnek. Midőn a vakmerő be­
törőt távozásra szólított* fel, az 
revolverlövéssel felelt, halálos 
sebet okozván a fiatal atlétá­
nak. A kórházi műtőasztalon al­
kalmazott vérátömlesztések se 
tudták megmenteni a bátor le­
gényt.

LEGÚJABB HÍREKrégi szokás szerint a "király ne- 
középiskolában és a saskatoonl vében.. müködő posta intézmé- 
egyetemen végezte tanulmá- nye gém hoz szégyent az ország- 
nyalt, Pennsylvania állam egye- ra 
teme 2,500 dolláros kísérleti ösz­
töndíjjal tüntette ki.

m i azt gondolták: alig hogy be tud- 
I tak vánszorogni rendeltetési he- j 
i lyükre. Két napig csak levesen 
éltek Fort Grahamban, miután 
az utolsó 50 mérföldnyt utvona-

Mégis, mint az az alábbi való j 
történetből kiderül, Kanadában 
olyan emberfeletti feladat hárul 
néha a levélkézbesitőre, amihez |

kérdésben nem alkudott még meg a favágókkal.
MUSSOLINI elnökletével december 5.-én este ült öeeze Rómában a 

parlamenti rendazert halálra ítélő faecleta nagytanács, mely kimondotta, hogy 
a Népszövetség csakis abban az esetben végezhetne eredményes munkát, ha 
az Egyesült Államok, Németország, Oroszország és Japán csatlakoznának " 
hozzá. Ebből azt következtetik, hony Olaszország szintén faképnél hagyja a 
Népszövetséget. — Magyarország hivatalosan megcáfolta azt a hirt, mely 
czerint máris kilépett volna a Nemzetek Szövetségéből.

8ASKATCHEWAN vitte el az elsőséget a chicagói gabonakiállttáeon, a- 
mennyiben Isackaon elfrosl svéd pionír nyerte a tavaszi búzára kitűzött első 
dijat. Zabból Albertira esik a dicsőség Smlth Wolf Creek-beli gazda révén. 
Kanada emellett nyolc első dijat nyert a vegyesgabona- éa zöldtakarmány 
félék osztályában, összesen Alberta négy, Ontario, Saekatchewan és British 
Columbia pedig két-két első dijat nyert.

A NÉPSZÁMLÁLÁS vallási kimutatását most közölte az ottawai sta­
tisztikai hivatal. Eszerint Kanadában 4 millió 275 ezer katolikust, 2 millió 17 
ezer United Church kötelékében egyesült protestánst, 1 millió 635 ezer ang­
likánt, 670 ezer preebrterlánt, 443 ezer baptistát, 394 ezer menonitát, 39 ezer 
Konfucse és Buddha-kővetőt, 30 ezer Salvation Army és 26 ezer pünkösdi fa- 
lekeztüt találtak 1931-ben az összeírók.

Be C.

1 talatr aű l*k • ««-»4to ennyire fejletlen körülmények tafZnyában ' ^‘epuff“,taK
vll* vegy.az.r1. ^ ^ elképze|ni. ,gy ma. k<>P'a^ utáni jól-

81RARSÓ bűnügyét tárgyalta gesztosulnak azután hősökké a d'k“' A jelenleg Kanadában előadá-
napokon át a Prinoe George vá- ^ott világtól távoli telepek 'm6któl kölcaonvett csónak,m sokat UrtóKetchum angcl uj-

sr.irsrLr. asf jss*'ts
bíróság John Doncaster ügyé- le~éguket hóban teljesen tönkrementek hd l iáro1' ha‘6”zott Ja';u,áBt u"
ben. Kiderült ugyanis, hogy a Szlnte hihetetlenül hangzik talpaik. Tekintettel azonban ar- K>a” az nagyobb termés va- 
derék halott-földelő levetkőztet- M a tudósitá8, me,yet Hudson Ira, hogy a Finlay folyó több he-!lanün‘az ,Egye8“U. 8
te a hullákat és a ruhákat vagy Hope brittoh-columbiai telepről lyütt hosszú szakaszokon már *z eu„ pa 8 Ui
magának tartotta meg vagy pe- hozott a Uviró. December hó vasUgon befagyott, húsz alka- 16
dig eladta. A kanadai bűnügyi 2-ikán érkezett vissza két postai lommal kénytelenek voltak a ej, ° 6 ' ,a
krónikákban eddig még elő nem kézbesítő, akik még október 14- csónakot kiemelni a vízből és va!yintfj€n n®n keve8ebb- ™mt 
fordult estben három évi bőr- Utén hagyták el azt a távol észa- hátukon több mérföldé* távolsi- otmlIU° ^ber pusztult e éhen

ki irányitó állomást Valósággal gon cipelni a nehéz alkotmányt a®zovJ*t konyortelen belpoliti- 
kalandor regénybe UUk ennek a - csak hogy dolgavégezetten “ A 
sokat szenvedett embernek az hazaérhessenek bat heti szenve- az Ipari munkásság
útleírás., hiszen csak kicsibe dés után. boséges ellátását azért is fonto-

sabbnak tartották Moszkvában,

szágot, a szovjet pedig ezzel 
szemben szabaddá tenné a val-

Man.
Manitoba farmerei ál­
lítják elő a kanadai

A WINNIPEG! községi válasz­
tásokon óriási többséggel im­
már nyolcad Ízben választották 
meg Webb gabonabizományost 
polgármesternek. A városi ta­
nácsba ezúttal egy nő to beke­
rült Mrs. McWilliams személyé­
ben. Az újra megválasztottak 
között találjuk Andrews ügyvé-

A FEKETE TENGER egyetlen hullámzó pokollá változott december ét­
éi napjai éta. átvennél la t»bb halász ha jót pusztított el az orkán ée napokig

tudtak vagy 1*0 ember hollétére!. Végül le kiderült, hogy a ten­
gerbe veszettek száma nem haladja meg a negyvenet; a sziklára futott “Ge- 
lljnik" nevű orosz olajezálllt* géz*, legénységéből 11 pusztult el.

NEWFOUNDLANO parlamentje 71 esztendei fennél*, után megszűnt 
december 44kén, midén Andersen kormányzó felolvasta azt az egyhangú ha­
tározatot, mely szerint a Kanadával szomszédos szigetország mint Anglia 
gyarmata fogja ezentúl elfoglalni helyét a brit világbirodalomban. A londoni 
kormány ígérete értelmében Newfoundland visszakapja független énkor- 

amint pénzügyeit helyrehozzák.
- VADORZÓKAT nyomoz a csendőrség, miután több helyütt megtámad­
ták a vadéréket. A manitobal Ríding Mountain National Fark egyik tisztásán

tönt mondott ki az ítélet.

det te, ki siámtalan magyar
ügyben járt el A 18 tagú tanács 
ben az Independent Labor Par- 
ty nyolc, a United Front egy 
taggal szerepel

e

A DUKOBOR száműzettek 
gyermekeit, szám szerint há­
romszázat csaláüok között osz­
tott szét a tartományi kormány 
és mint az ellenőrző közegek 
vizsgálata során kiderült, úgy as 
ellátók, mint az ellátottak telje­
sen meg vannak elégedve a 
megoldással As orosz nemzeti­
ségű szülők tudvalevőleg Pter 
szigetén töltik büntetésüket, a- 
mit vallási rajongásukból eredő 
tokolagyujtogaiással éa tömeges 
meztelen felvonulásokkal kap­
csolatban róttak ki rájuk.

miután egy városi éhség-forra­
dalom nem lett volna olyan 
könnyen elnémítható, mint a vi-1 
déken, ahol tudvalevőleg min­
dent elrekviráltak a termelők­
től Az iparosítási tervek érdé- eát. et Oenle Ipartelepei megbénultok a nagyarányú sztrájk miatt, SL Etlenne 
kében mindemellett kénytelen 
volt az orosz kormány külföld­
re to számtani gabonát, hogy 
cserébe gépeket vásárolhasson.
Az éhínségről átszivárgó híreket to síért cáfolták, mert attól tar­
tottak, hogy a külföld nem vá­
sáról orosz kenyérmagvakat, ha 
meggyőződik arról, hogy milliók

Nem tud a bootleggerektől megválni Amerika?
le öxlopieon kapott egy vadorzót az egyik vadőr, mire az vállához emelveREJTÉLYBE ügy fogtolkos- 

a Toronto éa Winnipeg kö- 
aranybám ászokat, mely- 

során kiderült, hogy a tőr-

Montrealban a nagy szeszfőz­
dék, Ottawában maga a kor­
mány igyekszik kiutat találni az 
Egyesült Állam** legújabb pá­
linka-forgalmi Intézkedéseinek 
Kanadára nézve hátrányon ká­
tyújából December 6.-án ugya­
nis hivatalosan kimondották, 
hogy 48 állam közül 36 véglege- 

ehretette a szesztilalmat De 
az amerikai prohibidó egyelőre 
csak papiroson szűnt meg, a va- 

sza-

bootleggerek, azaz a titkon pá­
linkafőzők hadseregétől Bár Jo- 
seph Choate személyében szesz- 
“cár”-t nevezett ki Roosevelt el-

f egy vérét, a vadőrre lőtt e még szerencse, hogy a lovát találta a golyá.
FRANCI AORSZAG most kezdi csak Igazán érezni a .válság szorongató-

bányászai közül háromezer éhség-marsra indult. La Bechelle vidékén pedig 
kétezer földiéivel* tüntetett az amúgy le nagy bejekkel küzkód* uj kormány 
ellen. Chsutempe minisztereinek kormányának nem Jáeelnek haeeru uralmat, 
különösen, miután fogytán van az ország pénzállománya.

HM PILÓTÁK önfeláldozásának köszönhetI megmentáelt tizenkét em­
ber, akik az északéibartai Fért McMurrayban lettek volna kénytelenek töl­
teni a hosszú telet Egy súlysáén sebesült bányászt ás egy baldeklá vadfogát 
le kééházbe szállítottak az elszánt repülök, akik nélkül kibírhatatlan volna 
a világtól elzárt észak lakéinak élete.

A FELLENDÜLI* egyik legelső komolyabb Jeleként könyvelhetjük eL 
hegy egymllll* ás

nők, főleg közgazdasági okok­
nál fogva nem tudják elegendőHálásával csúnyán 

A manitobal Gods és olcsó “egészséges" szeszter­
mékkel ellátni az országot.

Annak ellenére ugyanis, hogy 
Kanada már vagy tíz éve várja 
as amerikai szeszforgalom fel­
szabadítását, mégsem tud na­
gyobb

arany

dollárral tóbb voK az
ytségü pálinkát át-énkksl Ulti__ ____ a__ _t_toooet lojaban azonban meg

ezonyftva. Az Idei eevemberl összeg tlMHtan rágott.számtani az Egyesült ASamok-
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Magyar hegedűművész Nova Scotia diszdohtora ^ JRUMÁNU Tudor községében 
pár héttel ezelőtt az egyik föld- 

feleségét megharapta
Tallózás a nagyvilágbanNewfoundland eladta

önkormányzatát
ANGLIA GYARMATAVA SÜLLYEDT A QUÉBEC SZOMSZÉD­
SÁGÁBAN ELTERÜLD SZIGET — A KORMÁNYOK KDLTEKE- 

SODORTA CSŐDBE A TÁRSORSZÁGOT — MIÉRT 
NEM TARTOZIK KANADÁHOZ LABRADOR?

KMBEBRVÖK GYOMRÁBA KERÜLTEK A VAK- 
m0 RBPOLDK — ÉLETBEN VAN A BRAZÍ­
LIA KUTATÓ ANGOL EZRE 
REPÜLT EGY KÍNAI LÖK)

ZALMAH KATASZTRÓFA SPANYOLHONBAN.
AZ AFRIKAI Dekáiból Jetei- kosnak bizonyult ée a hadveze­

tik. hogy két francia katonai re- tőség azt tervezi, hogy a né­
pűiét. akik Júniusban egy szél- lyem-többterraelést egyenruha- 
vihar következtében kényszer- készítésre használja fel Bíráltai 
leszállást végeztek, a Portugál- rengeteg nyers gyapjú behoza- 

. , . Guineában lakó kannibálok meg tala válik fölöslegessé
SL John s-ban. Ekkor mondta ki sem téresrtendó szem eto hogy A be^ülöt-
ugyanis az eddig önálló <!omt-a közlekedés rohamos fejődése t|k szonban megtagadnak mln- 
nlon Jellegű szigetország tör- folytán Newfoundland néhány den és a kUlanea-
vényhozó testület# hogy anya- j év leforgása alatt fontos szere- ÉHÍBM
gl előnyök kedvéért lemond ön- pet kaphat, mint az Európa és 
kormányzati Jogairól. Jelentet- Amerika közötti repülőforgalom 
tűk már több ízben, hogy New- gócpontja. . j
foundland pénzügyi zavarokkal 
küzd, aminek azután az lett a 
vége, hogy Amulree angol biró; 
elnőklésével egy pártatlan M- 
zottaág vizsgálta felfii az Alder-
dlce-kormány működését.

A bizottság egyhangú megál­
lapítása szerint a newfoundlan- 
dl kormányok sorozatos politi­
kai baklövéseket követtek el, 
melyek takargatására aztán ál­
landóan újabb kölcsönöket vol­
tak kénytelenek felvenni a nem­
zetközi pénzpiacon. Könnyen kö 
vetkeztethetjük mindebből hogy 
a szigetország tartozása a je­
lenlegi áresések következtében 
magasabbra hágott, mint a- 
mennylt valaha la elő tudna te­
remteni a nagyrészt halászattal
éa faiparral foglalkozó 265 ezer négy^mérföldenként: az üzlet-
fónyl lakosság. gemmL

Végül is azután a newfound- 
landl kormány belátta, hogy 
nincs semmi értelme tovább ve­
zetni az “ország” ügyelt és el­
fogadta a bizottság azon ajánla­
tát, hogy a brit birodalmi kor­
mány gondjaira bízza Newfound
landot mindaddig, míg a gazda-1 A tavaly téli éhínséget most 
sági természetű ügyeket rendbe már hivatalosan Is beismerik az 

hozzák. Nyilvánvaló, hogy oroszok, viszont az októberben

kutya. Az asszony•O
— LBVH3GÖBE 
CTAR — BOR

■m kezeltette magát ée Így éj­
szaka kitőrt rajta a 
Először ahró férjére 
majd miután es elmenekült, li

‘1

1 éves leányát ée négy hónapos
fiát karmolta össze és arcukati- legfőbb megélhetési forrása az öeaseharapdálta. Az időközben 
megérkezett csendőr járőr csak 
nagynehezen tudta a szeren­
csétlen asszonyt megfékezni és 
kórházba szállítani.

lakosú sokezer halászának. Emellett azfővárosában, az 50

KÍNA Kalgan városa vidékén 
levegőbe röpítettek egy lőpor- 
raktárt. Az eddigi Jelentések sze 
rint a halottak és sebesültek 
száma 43. Állítólag kommunista 
merénylet történt

tizük teljesen eredménytelen. A SPANYOL Granadától mint 
egy 170 kilométernyire a Gaatril 
és Fuescar közötti országúton 
súlyos autószerencsétlenség tói 
téot. Egy autóbusz egy veszé­
lyes utkanyarulatnál félrecsu- 
szott és huszonöt utasával 800 
méteres szakadékba zuhant 24 
ember meghalt A 25,-lknek si­
került klugrani a zuhanó autó­
buszból és egy fa Agaira akasz- 
kodva, mentette meg életét

ANGLIA leggyérebben lakott 
birtoka a La Manche-csatorná­
ban fekvő Jethou- és LUtou-szi- 
get A legújabb népszámlálás 
szerint mindkét szigeten csak 
egy-egy házaspár lakik. Miután 
Jethou “lakossága” már megha­
ladta á hetven éret, a sziget 
nemsokára teljesen néptelen

Olvasóinkat annyival is In­
kább érdekeHTPti^ez a hír. 
eszerint Kg íja dánalr egyelőre le 
ken mondania arról, hogy Lab­
radort bekebelezze, noha erről 
évek óta folyik a szó Ottawá­
ban, A félszigetnek nevezett 
Labrador földrajzilag tulajdon­
képen szerves része volt Québec 
tartománynak, viszont mind a 
mai napig Newfoundland hatás­
körébe tartozik. Kanada nem 
egy alkalommal szerette volna 
megvásárolni a 120 ezer négy- 
zetmérföldnyi kiterjedésű terű; 
letet, azonban miután éppen szó

NÉMETORSZÁG diktátora, 
az ausztriai születésű Hitte'
Adolf megosztotta a kormány­
zás gondjait két bizalmas embe­
re, Hess és Rohm náci csapatve­
zérekkel. Ugyancsak feloszlatta 
a berlini kormány a munkaa­
dók országos szervezetét, ezál­
tal a demokrácia egy régi bás- SZERBIÁBAN kivégezték Ml- 
tyáját robbantván fel. Vallási té- csics Lujót. a jugoszláv hadse­
ren is szésöséges intézkedéseket reg volt alezredesét, aki egykor 
foganasitottak és a helyzet el- osztrák katonatiszt volt Mi- 
mérgesedésére jellemző, hogy csics Lujót kötéláltall halálbün­
két protestáns püspök le tartóz- tetésre Ítélte a belgrádi bíróság 
tatása miatt a katholikusok Is két szomszédos állam javára el­

követett kémkedés és hazaáru­
lás miatt. A család kegyelmi kér 

AZ OSZTRÁK parlament é- vényét Sándor király elutasltot- 
pülete ötven éves, 1883 decem- ta. 
herében tartották benne a biro­
dalmi tanács első ülését. A ha­
talmas palota felépítése kilenc 
évig tartott, az első kapavágás 
1874 Júniusában történt Erede­
tileg 8 millió forintot Irányoztak 
elő az építés teljes költségeire, 
de a művészi kiképzés folytán 18 
millió forintra emelkedett ez az 
összeg. Tulajdonképpen csak
1903-ban fejeződött be a teljes méternyi terület áll víz alatt, 
építés.

lesz.

BOSZNIÁBAN farkasok fel­
faltak egy tizenhéttagu cigány- 
bandát A cigányoknak csont­
jait és véres ruháit találták még 
a borzalmas esemény színhe­
lyén.

Szigeti József nagynevű hazánkfia, a világ elismerten egyik leg­
nagyobb hegedűművésze kedves meglepetésben részesült Nova 
Scotia tartományi egyeteme részéről. A kiváló hegedűs Halifaxba 
érkezvén európai körútjáról, meghívást kapott az Acadia Univer- 
sity elnökségétől egy hangversenyre. Kiutazott tehát a 65 mér- 
földnyire levő Wolfvilie egyetemi városkába, hol nem csupán a 
város apraia-nagyja vonult ki tiszteletére, hanem az egyetem 

ünnepélyes keretek között diezdoktorrá avatta

tűtakoztak.BRAZÍLIAI lapok közük A- 
rucchi olasz utazó híradását, a- 
mely szerint Fawcett, az 1925- 
ben eltűnt angol ezredes, akit 
több váÜakozó szellemű magyar 
kutató Is eredménytelenül kere­
sett Brazília rengetegeiben élet­
ben van az Amazon folyó egy ne 
hezen megközelíthető szigetén.

rult anyagi helyzeténél fogva 
New foundland egymillió dollárt 
szeretett volna bevasalnl ezer

SZLOVÉNIÁBAN & felhősza­
kad ésszerű esőzések és viharok
nagy árvizet okoztak. A folyók 
és patakok olyan hirtelen árad­
tak meg, hogy legtöbb helyen a 
lakosság csak puszta életét tud­
ta megmenteni, míg a háziálla­
tok a vizbefulladtak. Eddig kö­
rülbelül százötven négyzetkilo-

„Segitséget az éhező 
oroszoknak!” Oshawát is lebilincselte

a „ Juhászlegény ”A BULGÁR sorozáson Jusey 
Mohamed, egy húszéves keres- 
kedősegéd bejelentette, hogy 
belső szervei nincsenek helyü­
kön. Az orvos megállapította, 
hogy tényleg a szív a jobbolda­
lon, a vakbél a baloldalon van, a 
gyomor erősen jobbfelé tolódott 
el. Az orvos a fiút egyébként 
makk egészségesnek találta.

Folyttá* *s 1*8 oldalról
Az oshawal magyar katoükus | lőjél Schubert Gizellát kell kl-

aakitásáért.egyházközség műkedvelő gár • | emelnünk kiváló
Lánya szerepét húga, Schubert 
Otília mutatta be. míg a népsze­
rű Gergő juhász képében Ko­
csis János forgolódott és énekelt 
ügyesen a színpadon. Kerencz 
Kálmán Jó humorral személyesí­
tette meg a csizmadiát, Romhá- 
nyl Zoltán pedig kondást minő­
ségben nevettette meg minden­
egyes mozdulatával a közönsé­
get: a nagy számban megjelent 
angol és lengyel hallgatóság is 
Igen jót mulatott alakításán.

Mint liba pásztor lányok Schu­
bert Klárika remekelt, de Igen 
jóik voltak Csinosa Irén, Rom- 
hányl Valéria és Szlmcsó Ilona 
Is. Jaczenkó I-ajosné és Tímár 
Józsefné, mint “dámák", Bajusz 
Dezső és Stefán Károly mint 
“urak” léptek fel. Czelő János, 
Harabulya Simon, Péter Mihály 
és ifj. Rom hányt Béla mint le­
gények, Cziranka Sándor és O- 
rosz József, mint alabárdosok 
adták tehetségük legjavát 

A rendezés Schubert Rudolf 
szakértelmét és fáradságot nem 
Ismerő odaadását dicsérte. Az é- 
nekéket a Torontóból átjött En- 
der József tanította be nagy 
buzgalommal s 6 kísérte is őket 
zongorán, művészi alkalmazko­
dással. A súgó nehéz szerepét 
Ismét Savai Miklós töltötte be 
közmegelégedésre s neki is nagy 
része van abban, hogy Oshawa 
magyarságának ilyen kellemes 
szórakozásban volt része.

Karnay K. István.

dája az elmúlt vasárnap este 
gyönyörű szlnielőadással örven­
deztette meg nemcsak a ma­
gyar, hanem a más nemzetisé­
gű közönséget Is. Ez alkalom­
mal került színre a "Jubászle- 
gény, szegény Juhászlegény" o- 
lyan előadásban, mely hivatásos 
színészeknek te dicséretükre vál 
na. Maga a darab annyira meg­
nyerte úgy a közönség, mint a

nem
a mai körülmények figyelembe- kiadott moszkvai kormány-tu- 
vételével könnyen eltarthat hosz 
szu évtizedekig Is, míg az ango­
lok rendet tudnak teremteni

dósltások határozottan állitot- MODERN MAGYAR RUHA 
KÉSZÜL

Az óhaza! Társadalmi Egye­
sületek Szövetsége által a mo­
dem magyar öltözködés megte­
remtésére kiirt országos pályá­
zatnák nagy sikere volt Nem ke 
vesebb, mint 1207 pályamű ér­
kezett be a pályázatra. A nagy szereplők tetszését, hogy a tel- 
érdeklődéssel várt pályázati a-jjes szlwel-lélekkel megjátszott 
nyagot az iparművészeti mu- j “Juhászlegény” egyes Jeleneteit 

| zeumban megnyílt magyar divat valóságos tapsorkán kísérte, 
kiállítás keretében mutatták be. | Elsőnek a darab női főszerep-

A PORTUGÁL hatóságok 
szenzációs felfedezésre Jutottak. 
Kiderült, hogy már hosszabb idő 
óta nagyszabású, titkos ember- 
kereskedés folyik, melynek so­
rán portugál földműveseket szál 
Utanak Marokkóba és ezeket el-

ták, hogy az Idei termés bősége 
folytán nem kell a katasztrófa 
megismétlésétől tartani. Az a 
tény azonban, hogy Oroszor­
szág úgyszólván teljesen beszün 
tette gabona-kivitelét és az 

Élénk érdeklődéssel kísérik orosz lakosság ezrével küldi a 
Newfoundland sorsát az Egye- segélyt kérő leveleket Bécsbe és 
sült Államokban te. Az ameri- Genfbe, arról tanúskodnak, 
kalakat ugyan jelenleg főképen hogy a vörös mennyországban 
belpoütikal és gazdasági kérdé- sem lesz olyan könnyű megusz- 
sek tartják lekötve, azonban ni a telet, mint ahogyan azt 
kétségtelen, hogy Newfound- egyesek tényleg el is hiszik.

Newfoundland zavaros pénz­
ügyi berkeiben s a jelenlegi kor­
mány visszatéréséről különben 
sem lehet többé szó.

A JAPAN selyemgyárosok ja­
vaslatot terjesztettek a kor­
mány elé, amelyben felajánlot­
ták, hogy selymet bocsátanak a'adják a benszülötteknek. Az em­

bereket azzal csábítják, hogy pa 
radlcsomi életben lesz részük É-

bad vezetőség rendelkezésére, 
abból a célból, hogy katonai e- 
gyenruhákat s fehémemüeket 
készítsenek belőle. A selyem e- 
gyenruhák viselése igen prakti-

szak-Afrikában, valójában azon­
ban rabszolgasorsra jutnak.

AZ UJ CIGÁNYPRÍMÁS dalvist, a káposzta-kövön kuk-j ma. Az legyen a győztes, aki 
sóit. Mindig ilyen elhúzós volt. meüé te állsz.
Most in unta a mókát. Csak az — Csak menjen édesapám, 
egyik kontrás hiányzott. Az se oszt válasszanak. Nekem úgyis 
baj. Úgy sincs szavazatja. Gyött j mindegy, melyikkel leszek bol- 
ment. A beteg öreg kontrás pót-, dogtalan. 
lására fogadták fel.
_ No ti bátrak! Hát lássuk, !*z kis fecském! Nem értesz te

még az ilyen komoly dolgokhoz.

Dani bácsi ravaszul moso- Mindegy, hogy mlL Amit tudsz
... ha tudsz.

Pali dacosan vetette fel a fe­
jét A szemében harag tüzelt O- 
daállott a dohogó banda elé, me­
részen, bátran.

— Nem muzsikálok! Nem a- 
karok a prímástok lenni. Mikor 
közétek álltam, csak egy darab 
kenyeret kértem. Annyit adta­
tok volna a koldusnak ls. Csak 
egy kis zugra vágytam, hol meg 
húzódhatom, mig újra becsült 
lesz a magyar nóta az én hazám 
bán te s nekem is szabad majd 
dalolnom, nem csak kontrás le­
szek. Köszönöm, hogy megtűr­
tetek. Most megyek másfele, a- 
hol azt a darab kenyeret talán 
majd szintén megkereshetem. 
Hiszen ... ti nem a szivet ke­
resitek, de a gamásnit 

Csend. Fájtak a szavak. Bele­
találtak a szivekbe. A banda szé­
gyenkezett Vlolka odament Pa- 

Paü végigsimitott a homlo- Uhoz. Rátette reszkető kezét a 
kán, azután átkarolta Viola de- vállára, 
rekát, úgy nézett a szemébe.

A kontrás elszontyolodott
— Igaz, ha mást szeret ... és 

nem éngem. Pedig én is beleha­
lok, ha másé lesz.

— Másé lesz, másé lesz! Csak 
ennyit tudsz? A prímásé lesz. z£d. 
Oszt mért nem lehetnél te a prí­
más?

— Én? A senki. Hiszen ne­
kem se apám, se anyám, se ga- 
másnim, hát hogy lehetnék én a 
Bazsa Anti utódja?

— Nem gamásni kell oda, de 
szív. Az szóljon a nótába, hogy 
kizengjen belőle a bánat sírása, 
öröm dalolása. És ki tud szeb­
ben szomorkodnl, ujjongóbban 
örülni, mint a szerelmes cigány, 
így van ez. No, Intézd el a dol­
god a Violáéval, én meg szólok 
odabent

Pali rettentően megijedt.
— Hogy én szóljak Violának.

Már hogyan tehetném én azt 
{meg? Nem értek én a szóhoz, 
suta vagyok a beszédhez. Csak a 
hegedűmnek súgom meg, mit 
szeretnék elmondani, osztán az 
elsírja a bánatom.

— Hát azt te megérti, aki a- 
karja. Oszt hogy csinálod?

Paü megpengette a húrokat, 
ráhajtotta fejét a hegedűre »... 
aztán dalolt a száraz fa ...

Az akác erősebben ontotta 
illatát, a kis fecskék elhallgat­
tak s kihajoltak a fészek kö­
nyöklőjén, a muskátlik egymás­
hoz húzódtak s a galambok csó­
koló zni kezdtek. Az öreg ci­
gány füstös képin két csillogó 
könnycsepp gördült alá. Nem 
merte letörülni, nehogy megza­
varja a legszebb szerelmi vallo­
mást. Mikor vége volt a dalnak, 
felkelt a beszólt a nyári konyhá-

lycgva intette le.
— Ácsi kontrás! Tudod-e Viol 

kám, hogy ezt a nótát neked 
húzta a Palyi? Neked, meg hoz-

<RTA: TÁRNÁI ISTVÁN
Bazsa Anti még néhány év e- 

lőtt te híres prímás volt A nagy­
apja festett képe a múzeumban 
függ. Csipkés kézelővel, ezüst­
láncos atillában, hosszú fehér 
szakáiéval pátriárkának néznéij^ 
Csak a hegedűt — becses olasz 
szerszám — valamelyik csodá­
ló jától kapta. Azóta drága örök­
sége mindég a legidősebb fiúnak 
a vigány-dinas ztiában. Most An­
tinál van. Hogy kié lesz ezután 
Oh, ennek gondja sok álmatlan 
éjszakát szerzett az öregnek. 
Három legényfia bárom hábo­
rús front Jeltelen sírjában pihen, 
ö maga özvegyi sorban, egyedül 
éldegél leányával, az egész ci­
gánysor büszkeségével, Violká- 
van.
Hogy kié legyen a hegedű, ki 
lesz majd utána a prímás ée ki 
lesz a gyönge virágszálnak a vé­
dője, Istápolója ... ? Sok töre­
delmes gond, féltő aggódás szül­
te meg a tervét Hírül adatta 
minden cigányoknak, hogy utó­
dot keres. Aki cigány metszet 
érez, hogy utána legyen a ban­
da vesére. Jöjjön, mutassa meg 
mit tud? A banda majd megleli, 
ki a méltó hogy maga fölé emel­
je. Csak Jó cigány lehet s ha 
bemek Is Igaz lesz, úgy elveti a 
gondot ml lesz Vtolkával ha már 
6 nem lesz.

Jöttek a pályázók seregestül. 
Vakmerő, önhitt kalandorok 
mindég akadnak. A tudásuk ha­
mar meglátszott Hulltak a ros­
tán rendre. Akinek emberi múlt­
jában homályos vagy épen sötét 
foltok éktelenkedtek.

— Nononono! Nem úgy van Vlolka a szivére szorította a 
kezét.

— Nekem? Paü, igaz? Ne­
kem?

Paü zavart volt. Először szól­
ni sem tudott, de, amikor ott | 
látta maga előtt Vlolka mosoly- j 
gós arcát, lassan megjött a 
szava.

— Hát ... igaz. Neked húz­
tam, neked csináltam ezt a nó­
tát Neked dalolt mindég a hege­
dűm hangja, de te nem akartad 
megérteni.

— Dehogy nem akartam. Ér­
tettem te, csak vártam, hogy 
szóval te mondd, amit mondani 
akarsz.

mit tudtok?
— Valami klasszikusat? Az'Csak bízd magad rám, választok

én neked olyan férjet, hogy a 
vicispán is megirigyel érte.

Dani bácsi bólongatott. ő töb­
bet tudott mint a prímás, ő tud­
ta, hogy Vlolka csak azé lesz, a- 
kit szeret s azt te tudta, hogy az 
nem a két primáaflu egyike. Jól 
szét szokott nézni az öreg, meg- 

j látott, megfigyelt maga körül 
: mindent Észrevette nem egy­
szer, hogy Vlolka nagyon utána 
néz Pengő Palinak, a gyöttment 
kontráénak. Hiszen, ami azt Il­
leti ... Mintha valami sírás szü

“Aida" operából a levél-áriát, 
vagy a bikadalt?

A prímás kedvetlenül legytii
r
ln-1

tett.
— Te csak hadd azt a klasszi­

kust a dzsezzbendnek. Nem ci­
gánynak való az. Húzd el a 
“Csak egy kislányt”, abból meg 
Ismerem a lelked.

A legény keresztbe tette a vo­
nót Cifrázta, simogatta, rikatta. 
A banda bólongatott Jó cigány. 
Érti a módját Nem csoda, jó 
vér. No, a másiknak ugyan győz 
ni kell, ha le akarja győzni 

— Hát te? No, a “Csereboga-

ALARCOS MAGYAROKAT 
DÍJAZOTT WINNIPEGrődne ki a nyári konyhából. Fél 

kelt, hogy megnézze, de megál- 
Utolta a kiskapu nyílása. Pengő 
Paü lépett be rajta. Fekete haja 
fürtösen hullott homlokába, fe­
kete szeme izzóit, mint a pa­
rázs. Hóna alatt hegedűt szo­
rongatott Súgva szólította az 
öreget

— Dani bácsi ... megvan 
már az uj prímás?

— Most válogatják odabent 
Az egyiknek gamásntja is van.

— A gamásni még nem min­
den. Muzsikálni tudnak?

A vén bőgősnek borzasztó le­
nézés volt a hangjában.

— Kelttetik. Nem fllemílék, 
kanári madarak. Az Antinak tét 
szenek. Intonál nekie a gamásni

— És .. és ... Viola?
— Mit tudom én? Úgy vélem, 

máshoz húz a szive. Azt mondja 
belehal

Pali úgy magához szorította 
az öreget, hogy annak elállóit a 
szívverése.

— Jaj, Dani bácsi, eszem azt 
a rücskös képit, de örülök neki, 
hogy belehal.

— Oszt mit érsz te azzal, ha 
... és ne téged?

Megérdemelt sikerrel zajlott 
le múlt szombaton a Winnipeg! 
“Független Magyar Egylet" ál­
arcosbálja az Alberta Hotel 
nagytermében. Szebbnél szebb 
Jelmezekben jelent meg a város 
magyarságának fiatalsága; a 
legszebb hölgy számára kiirt Ju­
táknál Flebert Antalné nyerte, 
mig a legcsunyább “férfi" diját 
Király Mlhályné érdemelte ki 
nagyszerű Jelmezével. A “Füg­
getlen Egylet”, mely a “Jókai 
Gárda” tagjaival karöltve lepte 
meg a wlnnlpegl magyarságot 
ezzel a kellemes estével, Mayer 
Anna jelmezét külön díjjal te Ju­
talmazta, Molnár Gyula, a "Ma­
gyar Vigadó” bérlője pedig még 
három dijat ajánlott fel

■

rat! — Ha menni akarsz, menj.
— Nem mertem én gondolni Ha tudsz, ereggy. De ha elmégy, 

sem erre. De most, hogy már emlékbe hadd Itt nekem azt a 
tudod, ml van a szivemben, nótát Húzd el, nekem húzd el 
mondd én virágom, mit felelsz? még egyszer.

Pali felelni akart, de ahogy 
ránézett Vtolkára, látta a könny 
benuszó két szemét, a sirva-mo- 
solygó ajkát, melynek csókjáért 
ölte a vágy, érezte vállán a re­
megő kezét ... lassan álla alá 
emelte a hegedűt s egy pacstr- 
tafüttynyl előjáték után felzen­
gett a húrokon a szerelem szim­
fóniája. Úgy ahogy megtermett 
egy szerelmes művész cigány 
csordultig telt lelkében. Köny- 
nyet csalt a szemekbe, sóhajt az
ajkakra, májust fakasztott a De nemcsak Jelmezek érdekei- 
szivekben. A nyolc cigány le- ték a megjelenteket, hanem a jó 
hajtott fővel, megenyhült ér- magyaros ételek ls, melyek kő- 
zéssel hallgatta a szSrelmes zül Szoboszlay Jánosné ízletes 

! művész megnyilatkozását. A vé-, házi kolbásza aratott különösen 
gén se szólt senki. Talán nem 
is tudott. Végre, nagysokára
Bazsa Anti odaintett Violáénak: daal mindazoknak, akik akár 

— Eriggy drágaságom, hozd előkészítő munkájukkal, 
ki a hegedűm. Van már utó- megjelenésűkkel előeeg 
dóm .. van már prímáitok... az álarcosbál sikerét

Ez nem rezonlrozott a klasszi-
kusokkal Belekapott a húrba s
játszani kezdett. Úgy lelkesí­
tette mindenféle muzsikás cico­
mákkal a nótát, mint egy fiók 
Reményt A banda meg volt a- 
kadva. Melyik hát a jobbik? 
Mintha ez volna. Vagy mégis a 
másik? Jaj, nehéz Itt a döntés.

— No itt kint nem lehet Lár­
ma, zaj zavar. Menjünk be a 
házba. Ott majd elcsináljátok a 
“Tavasz ehmüt"-at, oszt abból 
kiviláglik, melyik mégis az Iga­
zibb. No, menjetek csak be. Hát 
te Dánt nem Jöasz?

A bőgős egykedvűen szívta a 
pipáját. Nem nagyon indult 

— Minek? Nekem egy se ké­
ne, mert egy ne igazi cigány. 
Meg oszt úgyis csak az lesz a 
prímás, altit te akarsz.

Anti

Vlolka nem szólt Kibontako­
zott a legény karjaiból és be­
lökte a ház ajtaját

— Édesapám! Uj pályázó van 
a primás-hegedüre!

A banda kitódult a házból Kí­
váncsian néztek széjjel, merre 
van az uj pályázó? Vlolka rá­
mutatott Palira:

— Itt a prímásnak való!
A sok cigány felbahotázott A 

két jelölt gőgös gúnnyal nézte 
végig Palit Anti ls elmosolyo­
dott Bosszúság, meglepettség, 
csodálkozás, megvetés csengett 
ebben az egyetlen szóban: A 
kontrás? ... A kontrás!

— Ne nevessetek! Többet 
tud ő, mint valamennyitek.

A banda zúgott, de Anti csen­
det intett

*— Mindenkit meg kell hall­
gatnunk. No, muzsikálj valamit

%1

ba.Is
— Vlolkám lépes mézem gye­

re csak ki!
Páll arca piros lett a haragtól, 

vagy a szégyentől, de talán az 
örömtől is.

— Dani bácsi ... maga tud­
ta, hogy Viola itt van s mégis

nagy sikert A rendezőség ez­
úton te köszönetét kíván mon-

szólt rá Legjobb 
ident ráhagyni az öregre. Be 
ett a nyárikonyhába Vlolká-

te la. A
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KANADAI MAGTAI ÚJSÁG
375 Hargrave St WINNIPEG
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Irta: DRUMÁR JÁNOS

.

FORRADALOM EGY 
MÁS VILÁGON

FORRADALOM EGY MAS VILÁGON

otthont lelnek a moskitók milliárdjal, a napon sütkérező kígyók 
s az élet-sorvasztó lehangoltság.

Maga a vidék is érezheti a látvány vigasztalan voltát és 
lüktető életével siet kárpótolni a komor kietlenség kínzó képéért 
A tó északi partjáról meredeken égnek emelkedő sziklafal egyik 
magas pontján, ahová tekintetünk eddig fel sem tévedt, minden 
kimagyarázható előzmény nélkül szemünk előtt hirtelen bővizű 
forrás fakad, melynek vize széles sugárban, nagy ivet Írva le a 
levegőben, zuhog alá 100 lábnyi magasságból, ép azon helyen 
érintkezve a tó tükrével, ahol egy fémesen fénylő szírt emelkedik 
ki öt-hat lábnyira a felszín felé.

A váratlanul és hevesen alázúduló ár egy pillanat alatt 
megváltoztatja a tó vizének színét, szétterülő buUámgyürülvel 
kiolvasztva annak lilájából a vörös elemet, úgy hogy az egész fel­
szín a zafír mély kékjében tündöklik, lassú átmenetekben alakul­
va át az égszinü azúrkékké.

De nemesek felülről van megtámadva a felszín nyugalma 
A fenékről apró léggyöngyök törnek sietve felfelé, melynek be­
hatása alatt a szín sötétzöldbe játszódik át, míg a légbuborékok 
a pisztráng élénk vörös pettyeit hintik a fenékig átlátszóvá lett 
zöld mezőre.

Reggeli 6 órától pontosan egy órán át tart ennek a tün­
dér! színjátéknak második felvonása, mely idő alatt az életretá- 
madt medence szívverésének minden részlete megfigyelhető.

A hatvan perc leteltével a zuhatag, mely fénekestől felfor­
gatta az egész víztömeget, ép oly hirtelenül amint előtört, egy­
szerre elapad. Egy óra volt egész élete, de ez az óra az év minden 
napján csillagászati pontossággal visszatér, úgy születésére, mint 
elhalására nézve.

Hol rejtőzött a zuhatag a kitörés előtt?
Hová lett visszavonulása után?
A feleletet meghozzák a következő percek. A szétterülő 

hullámgyürük, melyek a zuhatag nyomán fakadtak, nem szűnnek 
meg továbbra is keletkezni és szétterülni, dacára annak, hogy az 
azokat eddig előidéző vízesés teljesen elhallgatott.

Bömbölve szakad elő a hullám alól a viaskodásnak lihe- 
aiatt meg-megrendül a föld és remegés 

száüja meg a vizeket Reszket a talaj és reszket a víztükör. Veri- 
— 4 —

gése.

. - ' • * -.:

6UPINA STORE 
A magyarok vásárló helye, ahol Magyarok ruha 

üzleteleadni ruhát ás etpüt a legjobb 
kivitelben áe kgjutányoeabb ár- FMUnRUHAK NAGY VÁLASZ­

UKBAN A LEGALACSONYABB 
ABBAN KAPHATOK

PROGRLSS CL0TH1NG STORE
Itt—áth 81. 8. 

LETHBRIDOE, Alté.

árt megvehet. Minden héten
kiárusítás.

8UPINA MERCANTILE
1* Street Nerth

LETHBRIDOE, Aha.

7 sat alatt MAGYARORSZÁGBA
New Yorkból a közkedvelt Express hajókon

BREMEN • EURÓPA
Ueyd

A LEGGYORSABB*UT#AZ ÓHAZÁBA
Információkért tördelje* , Helyi ügyhükh**. vagy

I NORTH GERMÁN LLOYI
664 M.XIN ST WINNIPEG ==

idSftssm 3 oldaldec. S.

:
117 malacot hozott | 

a világra és ezekből saját maga 
felnevelt 73 darabot A többi 44*

ugyanis 15 százalékos bérievá-ELÖFIZETÖINK KÍVÁNSÁGÁR* EZENTÚL HETENKÉNT ,sei 
KÉTSZER. AZAZ MINDENEGYES SZAMUNKBAN MEG­

JELENIK LAPUNK EZEN KÖZKEDVELT ROVATA

ELŐFIZETŐINK KÍVÁNSÁGÁRA EZENTÚL HETENKÉNT 
KÉTSZER. AZAZ MINDENEGYES SZAMUNKBAN MEG­

JELENIK LAPUNK EZEN KÖZKEDVELT ROVATA
LE A KÉNYSZERMUNKÁVAL!

g|at akart bevezetni, ami ellen 
a, munkások tiltakoztak és egy 
parlamenti bizottság kiküldését 
kérték. Miután a bizottságban a 
Trades A Labor Council egy o- 

a munkanslkoll BAL lyan tagjai is sserepel aki n 
eseti- s öregkori síz- nemzetközi szakszervezeteknek 
tositas országos Ki- titkára, s villamos alkabnasot-
ozeneT'Eov^ke^: tak nem fogadják el bizottságot 
TEKKE ALAKITASAT — Illetékesnek.
AZ UZSORA KIIRTASATI j

v..'. FOGLALÁS HELYETT AZ AMSAAGRENDEZES TÖRVÉNYES VSOCLMST a Jegyző széujándékoz- l
A TERMÉNYÁRAK KÖLT- ADÓTERHEK CSÖKKEN­

TESET — AZ IFARI CIK­
KEK • A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!

SZERVEZETBEN AZ ERŐ!
La s községben szegényebb la-1 
kosságnak és ebből is 20 dara-j 
bot slkseik 
nevelni.

Munkás ÚjságFELÖL EMELI-
BET — A KOZtGAZGATAS 
EGvszERoarresrr, az
f X

^ Farmer Tudósító

sterségesen fel- jól fizetett munkát 
J ' relief helyett — ot

NAFOS MUNKAHETET,
HÉT ÓRÁS MUNKANAPOT

I AZ IRÁNYÍTOTT termelés * kihasználás bonts- 
| szükségességéről beszélnek so-

tettek ugyanis arra, hogy piacot 16 MILLIÓ lélekről gondosko- következtében, két “szkeb"-et a1 vei^z D^éUpatt “‘munk^kélw 
szerezzenek a tepnényeknek, de dik a munkanélküli biztosítási- vagon ablakán keresztül kihu- désbeiL Merslttnt végre az a 
megfelelő árakat elérni nem tud törvény, mely november utolsó zott és bántalmazott a tömeg. I .
tak. mert a háború óta az egész:napján került az angol parla- A rendőrök is törött bordákkaljn.unkMdók ..f.k,t» iutAra” te- 
világon az önellátás elve győ- i ment elé. A dolgozók szociális szabadultak csak az összetűzés-' 
zott. A termelvények kül- és védelme terén korszakot alkot bőt

1
Montreal Que.

HARTMAN-8 Btatoovwry
HM St. Lsutusm Blvd.

TESST — MUNKAS-KEF-
VISt LÖKET OTTAWABAI

ALEX A. KELEN
HM City BaB A ve.

tyek — Jód <s Usjesn* Sgyve TORONTO, s kanadai nagy­
ipari érdekeltségek központja 
érdekű ismét Nyugatim nada 
farmereit, amennyiben ott fo­
lyik az a .fontos értekezlet, mely 
nek során az irányított terme­
lés lehetőségeit vitatják meg. A 
termelők kiküldöttel, úgyszin­
tén a szövetkezeti mozgalom 
vezetői napok óta tanácskoznak 
a felhalmozódott nyerstermé- 
nyek értékesítését illetőleg.

ALBERT A vezet Nyugaton. 
Ontario Keleten az őszi szántás­
ban. Ontarlóban például a ter­
mőterületeknek mintegy három­
negyedrészét fel tudták szánta­
ni az idén ősszel, míg Alberta a 
tavalyi 12 százalékkal szemben 
24%-os eredményt tud felmu- 
tatnL Saskatchewanban szintén 
jobb az idei arány, amely a ta­
valyi 18%-al szemben 22%-ot 
mutat.

CHERRY D. SZABÓ
H Ontario St.

szik azt, akit szervezési munkán
belföldi piacra hozatalának sza- jennek az egészséges szellemben • Iz^Íéhwi nnmk^tanÓtik
bályozását rendezni keU a lég- alkotott törvénynek a bevezeté- MOOSE JAW saskatchewant már az úgynevezett -Company 

I kedvezőbe feltételek mellett. Er-1 se- me|y állandósítja az angol v4,^*4 a kezdeményezés érdé- Unlon’’-ok kötelékébe akik a 
re pedig az egyedüU kivezető ut munkanélküli segélyezés Intéz- me egy u)abb ^-arányú köz-1 maguk soraiból választott meg- 
az irányított termelés. menyeit is. munka-tervezet megindítása te- bízottak utján köthetnek kellek*

rén. Már Regina is csatlakozott tiv szerződéseket a munkaadók- 
AZ ALGOMA acélgyár hosszúja mozgalomhoz, mely a blrodal- kai Az NRX bevezetése Óu 150 

“lay-off, azaz üzemszünet u-jmi kormánytól követeli nagya-'ezer olyan acélipari munkás Ju­
tán december 4-ikén ezerötszáz rányu közmunkák megindítása tolt keresethez, akik eddig * 
munkását vette vissza, hogy az mellett a rászorulók készpénz- hosszú munkaidő miatt nem jut 
Algoma Central Railway által zel való segélyezését. Ugyan­
rendek 30 ezer tonna slnacélt csak tiltakoznak az ellen, hogy 
előállítsa. A nagy alárendeléssel a tartományok, városok és köz- 
nemcsak Sault Ste. Marle mun- igazgatások kötelesek legyenek 
kásái jutnak régóta nélkülözött hozzájárulni mindehhez, ami a 
keresethez, hanem több száz on- birodalmi kormánynak volna a 
taflói munkanélküli kap mun- tulajdonképpeni feladata, 
kát, amint az idő megengedi a 
vasútépítés megkezdését.

«•

Toronto Ont.
VKRAINIAN BOOKSELLERS

1M Qeeee St. Weet.
*

UKRAINIAN BOOK STORE 
ZM Om St. West

Hamüton, Ont.
ALEX A KELEN LIMITED
flottja _ 244 Jim Street Nerth.

A SZÖVETKEZETI mozga­
lom úgy látszik a nehézségek 
ellenére mégis diadalra jut Sas­
katchewanban. November utol­
só napján hozták nyilvánosság­
ra, hogy a gabona-pool 41 kerü­
letéből 32 régi megbízottat újra 
megválasztottak, sőt a kilenc uj 
közül is kettő már viselte ezt a

MILLIÓ busheliel volt több a 
múlt heti kanadai búza-export, 
mint a megelőző héten, viszont 
kétmillió busheliel kevesebb, 
mint 1932 november utolsó he­
tében. A St. Lawrence hajózá­
sának lezárása után kiderült, 
hogy Montreal kikötőjében 29, 
Quebecben 71* és Söreiben 
6 millió busbel búzát raktak át 
tengeri hajókra, míg Vancou­
ver 13 millió bushelt kezelt.

haltak munkához.A “TURNIP” marharépa öez- 
szehaso ni It hatatlanul megfele­
lőbb a szarvasmarha hizlalására 
mint a "mangel” néven ismert 
répafajta. A különböző kísérle­
ti gazdaságokban végérvénye- hivatalt. A négy hét előtt lezaj- 
sen megállapították, hogy míg a lőtt al-kerületi választások so- 
mangel igen jó eredménnyel al- rán is a termelők 118 kerület- 
kalmazható tejelő tehenek ta- ben egyhangúlag újra rnegvá- 
kannányozására, hizlalásra a lasztották a régi delegátusokat, 
tumip — különösen felapritva s1 ezzel is bizalmat szavazván a 
szénával vagy szalmával kever- j szövetkezeti értékesítésnek, 
ve — jobban kifizetődik.

ív* — ehasal árvcikk.k négyben 4e 
Jógi 4e kSsJegysW ügyek.

* Kitchencr Ont.
S. JAROSZ

Ut KISZ Bt. West.

A TEHÉN TÖGTÉT I
megszabadíthatja a belső 
daganatok tői a Mlnard Ll- 
nlment, mely sérülések éa 
kóllka kigyógyltására al­
kalmas. Tartson egy üreg­
gel aa istállóban.4 91

tJjeágok — Folyőlratok. -- Szivarok.
AZ INTERNATIONAL Union 

és a kanadai szakszervezetek 
közötti ellentét ismét kirobbant 
a Winnipeg! villamos alkalma­
zottainak bér-vitája esetében. A 
munkaadó Winnipeg Electric

pipa ée cigaretta dohány

Winnipeg, Mán.
8ATURN IMPORTING CO.

munkanélküli 
sincs az óhazai Nagykőrösön, a- 
hol a mezei munkák eltolódása 
következtében az egyes ipari 
foglalkozásoknál, épitő, kutké- 
szitó,
nagy a munkáshiány. Előrelát­
hatólag idén igen kis arányit 
segélyezésre lesz szükség és er­
re is csak a tél második felében.

[ Sürgős segítségre csak kevés­
számú szellemi inségmunkás és 
egy kisszázaléknyi munkaképte­
len szorul.

EGYETLEN

Hlsglne Ats. e CPR .máModávml BGYE7TLEN ponttal emelke­
dett csupán s farmerek által 
termelt áruk értékének úgyne­
vezett “index"-e, mely tulajdon- 
képen nem más, mint a válság 
előtti évek átlagos értékmérője. 
Kimutatták ugyanekkor, hogy 
mig a farmer átlagosan 70 ilyen 
érték-egységet kap terményeiért 
az Iparcikkekért kénytelen 116-t 
azaz közel kétszeresét fizetni.

küael a Main Streetties.

BÉKEVAR. SaskPOMPÁVAL ülte meg Né­
metország a földművelők ünne­
pét, amelyet ezentúl a nemzeti ünnepély volt a békevári baptis- 
munka május elsejei ünnepének ta templomban. Szakács János 
mintájára minden évben meg- j és Farkas Jolán, valamint Daku 
tartanak. A hivatalos állami ün­
nepséget a szászországi Hamelu 
városa mellett tartották a XVeser 
völgye fölött emelkedő hegyol­
dalban, legalább félmillió föld­
művelő Jelenlétében. A gazdákat 
250 különvonat vitte a biroda­
lom minden részéből Hamelnbe.

MOLNÁR GYULA
700 Main St. — "Heme Csfe" Étterem 
4e Slltlárd. ■ megverek talál Ueaé he-

utkövező stb. inkábbNov. 22-én kettős mennyegzői
Ive. — óhazai árak, dohány.

GEORGE SZABÓ
*71 Méla Street 

PánsMldáeek. hajójegye*, 
berándorláel engedélyek

Béta és Farkas Magda fogadtak 
hűséget egymásnak. A szertar­
tást és az alkalmi igehirdetést 
Tatter Vilmos helybeli prédiká­
tor tartotta. Az ifjúság élénk 
számokkal emelte a jelenlévők 
hangulatát. A násznagyok: Da­
ku Sándor, Szakács Gábor és id. 
Papp István pompás irányítással 
töltötték be tisztüket úgy a lá­
nyos háznál tartott diszebéden, 
mint este a két helyen tartott

Melville Sask.
KEREKEN százmillió bushel- 

lel kevesebbet tudott külföldön 
értékesíteni Kanada a három 
préri tartomány Idei terméséből 
a tavalyi adatokkal szemben. 
Míg 1932 november végéig 250 
millió bushel búzát szállított 
az ország külföldre, az idén ez 
a mennyiség alig 145 millió 
bushelre apadt Manitoba 22 (ta 
valy 27), Saskatchewan 73 (ta­
valy 134) és Alberta 50 (tavaly 
84) millió bushelt exportált a 

i tél beálltáig.

SÍPOS GYÖRGY
e Market-tet SÚLYOS baleset történt a győ 

ri Koestlin-gyárban. Béri Rózsi 
14 éves munkásnő behajolt a 
liftaknába, hogy valamit lekiált­
son a földszintre. Közben azon­
ban a lift megindult és valóság­
gal szétroncsolta a kihajoló lány 
fejét A munkáslányt életveszé­
lyes állapotban szállították a 
győri közkórházba és a felelős­
ség megállapítására szigorú vlzs

Százharmincezer ember hal meg é- gálatot indítottak. 
v«nt« e bajban. A baj Általános fá- •
radtsággal kezdddlk ez étvágy kezd TORT pRANCES ontariói álló- 

veszni és az arc a szarnék alatt felpöffed. A fájás a derékban eleints ritkább, 1 , .
később eürtibb ée erőeebb. A vizelet zavarva ét üledékes. A száj ize aavanyu, ™íoí a'Í£ tudta megfékezni 

A MAGYAROK FÉNYKÉPÉSZE ' feltűnően édes. A test bőre színtelen, száraz tapintatuvá válik. Az eméiz- e87 maroknyi rendőrcsapat azt 
ktsviti „ tét ée székletnél zavarok állnak be. A fájdalmak lehuzódnek a combokba, me- a 250 főnyi favágó-tömeget, a-

! jótállás mellett Képeket1 színes- ly,k eyhkran meg le dagadnak. Fejfájás, szórakozottság, Idegesség ét áltálé- mely 50 Winnipeg! sztrájktörő
| ben le nagyit. Útlevél-képeket vl himerülteég jellemzik a veaabajoaL A Vőröa Kereszt Veeekéazlet tértél- kere8ztülutazását akarta meg-

dékre is gyorsan szállít. mázzá az elismert hatásos szereket e bajra: a Vörös Kereszt Vesepirula, Ve- . ...
W V pl a DK P '••>■■■ eetsa és Szervezet 8ó, azok a szerek, amelyeknek együttes gyégyhatáae a lég- akadaIyozní. Több mint egy tu-

" ■ W*" j jobb. A készlet ára MAS. Vőrőe Kreazt Patika, 12302 Buckeye Rd., Claveland, c»t Sztrájktörő megsebesült a
C *ran pkoI10 ■ ’ joio T* o. Titoktartás mellett kérjen bármilyen bajára tanácsot. (Hlrdetée) vasúti kocsiba dobált kőzápor

LETHBRIOGE, Alté.

Lethbridge Alta.
SZARKA JÓZSEF

4M — 4th A ve. South 
Vita ás cigarettadohány. büvety áe 

papír ta kapbatő.

117 MALACOT hozott világra 
egy rábacsanakl tenyészkoca, 
mely november végén 26 darab 
malaccal ajándékozta meg gaz­
dáját, a községi jegyzőt. Ez a te- ünnepi vacsorán Hosszú, bol- 
nyészáltat eddig hatszor! ellés- dog életet az ifjú pároknak í

Miért van az,
hogy sok betegség, mely látszólag ellenáll hí­
res orvosok gyakorlottságának, oly egyszerű 
házi orvosság mint a

Fomi-féle
Egmonton Alta.

LUKACS LAJOS
IMII—ááth Bt.

Telepítési Iroda — PéuküMÍée — 
Hajójegyek — Bevándorlási ügyek AlpenkráuterVESEBÁNTALMAK

enyhe hatásénak enged?
Mert az jótékonyan befolyásolja az emésztés ée .kiválasz­

tás működését.
Nem gyógyszertári orvosság. Közvetlen laboratóriumunkból 

szállítva.
DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.

CHICAGO, ILL.

FARMOK (

öntőmön áa őnlősés nélkül, fi-] 
___ épületekkel cukorrépa kon­
tráknál ellátott földek, kevés le- 
Itaetáeael a jő feltétel mellett el­

adok Lethbrtdge-hei körnél. 
Érdeklődjék magyarul

N. B. PEAT A COMPANY 
Rayal Bank Bulldlng 

LETHBRIDGE, Alta.

:

2501 Washington Blvd.
Vámmentesen .szállítva Kanadába.

HELYI ÜGYNÖKÖK KERESTETNEK! 1

Hazai
hurka­
töltő

mellyel jó kolbászt készíthet bárki. Hurkától tó ára postával $2.25. 
Előzetes pénzbeküldés ellenében rögtön küldi a hurkatöltőt

CSÍK FERENC
WJNDSOR, ONT.1328 Glles Blvd.

RUHA ÜZLET
AHOL MINDENFÉLE férfi ruhát 
ée cipőt vásárolhat és becserélhet

ISAC EXCHANGE STORE
414—öth St. 8. 

LETHBRIDGE, Alta

FIGYELEM!
MEGÚJÍTOTT ÉLŐIN ás SVÁJCI 
Arák 15-17-11 áa 7 köves .serke 
tattal jótállással eladók $1.50401 

60-1* darabonként. Irton
JOHÍ

Orvosságok a
1 HKADLET DRCO vállalatnál kap- 

hatók lalbertában a legjobb mt-
r sáeégü orvoaaások. Orvosi recep­

teket vidékre la pontosan nilllt. 
McFartand Bldg . 4th Ara. 8.
THE FRANK HEADLEY Co

R PtSKO
ÉKBZERtSZ

McFarland Bldg . 4th Áré. 8.
LETHBRIDOE, Alta.

Phone: 1771 
LETHBRIDOE, Alta.

HANGSZEREK
MINDENFÉLE KIVITELBEN 

Importált hegedűk, újak áe Úját-
ásottak, ugysslntén fúvó hangive-

rak a legalaoeonyabb áron.
J.O. HARPER

CONSERVATORY of MUSIC 
llth Street áth A ve. 8. sarkán 

LETHBRIDGE, Alta.

CENTÉIT KAPHATÓ 
SZÁMOK ÉNT 

LATONK AZ ALÁie 
OZLETEKtEN:2

MINARD s

LinimenT
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1 l\ á fWá “CSONKA MAGYARORSZAO 
1 3Fvt NEM ORSZÁG, EGÉSZ
KlU magyarorszao

MjTf 1 MENNYORSZÁG!"
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HAZADNAK 

RENDÜLETLENÜL 
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*iA KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
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MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?MAGYARIRTÁS MÖC
„KULTURESZKÖZÖKKEL"

Ugyancsak Csíkszereda Isko­
láihoz érkezett meg nemrég 
Ghlrca tanfelügyelő leirata, a- 
melyben elrendeli, hogy a kato­
likus gyerekeknek is lát ogat- 
nlok kell a görögkeleti isten­
tiszteleteket, amelyek a haza­
fias nevelés nélkülözhetetlen 
eszközei. Ha egyetlen Istentisz­
teletről elmarad a gyerek, azon­
nal kicsapják ...

Hogy az iskolai névelemzés 
jogosságát bebizonyítsák, fá­
radságot nem kiméivé, felkere­
sik a régi székely temetőket, 
vizsgálják a sírfeliratokat és a- 
nyakönyveket, hogy ezekkel is 
bebizonyítsák azt a történelmi Pen86e felvevő-készülékkel 
lehetetlenséget, hogy a széke- ( Legutóbb nagyszabású müvé- 
lyek az oláhok utódai, akik el- szi élményt jelentett a magyar 
magyarosodtak. Százszámra ta- ’ rádió Európa-hangversenye, a- 
iálják az adatokat, melyek a té-1 melyet páratlan érdeklődés mel- 
nyeknek megfelelően, homlok- i lett tartottak meg a Zenemüvé- 
egyenest ellenkeznek az állitá- szeti Főiskolán Dohnányl Ernő, 
salkkal, de mindez nem veszi el a világhírű zeneszerző vezény- 
a kedvüket. Kutatnak tovább, j letéve! A nagyjelentőségű hang 
csak éppen elsikkasztják az el-' versenyen kiváló magyar ének- 
lenük szóló bizonyítékokat. j művészek, valamint a Palestrina j

És a népszövetségi sóhivatal I K va]Ó8á?lB“I
évi ielentéseiben talán csak a áUzellemult előadásban szólal-

-tűt?mondat szerepel minderről: Szé- A],m"I80r( továbbl ré82?‘
kelyországhan a helyzet váltó- ^
zatlan vész adta elő Bartók Béla Rap­

szódiáját az Operaház tagjaiból 
alakult zenekar kíséretével. Be­
fejezésül a száz tagú zenekar 
Liszt Ferenc magyar népdalok­
ból összeállított rapszódiáját 
szólaltatta meg.

Hosszabb idő után történt el­
ső Ízben, hogy budapesti közve- 

| tités kapcsolódott be a nemzet­
iközi rádióforgalomba s kétség­
telen, hogy mindazok, akik az 
országhatárokon túl hallgathat­
ták ezt a hangversenyt, fényes 
bizonyítékát láthatták abban az

Európa-hangverscnyt
adott a magyar rádió BARANYA MEGYE

Körömy László majsl körjegyző hosszabb időn keresztül a 
hivatalos pénzből 1800 pengőt sikkasztott. A fegyelmi bíróság a 
körjegyzőt állásvesztésre Ítélte. A pécsi törvényszék jogerősen 
másfélévi börtönnel sújtotta az enyves kezű közalkalmazottat

BACS-BODROG MEGYE
Megdöbbentő szerencsétlenség történt Jánoshalmán. Van- 

esula Istvánná kisfiát magával vitte a vásárra, a pólyát jól be­
kendőzte, mert hűvös volt az Idő. A gyerek különben la beteg volt 
és Így az anya a kisdedet állandóan magához szorítva tartotta. A- 
mlkor hazaérkeztek, megdöbbenve vette észre, hogy gyermeke 
halott

«

Jelentettük már, hogy a Cse­
pel szigeti Lakihegy mellett é-

egyre fejlődő magyar zenekul­
túrának.

Mint külön érdekességet em­
lítjük meg, hogy a magyar euró­
pai hangversenyt a kővetkező 
rádióállomások vették át: Lon­
don, Hamburg, Köln München 
Kopenhága, Bécs, Brüsszel, Var­
só, Krakkó, Vilna, Kattowitz, 
Lemberg, Lodz, Poznan, Belg- 
rád, Bukarest, Prága.

Székel yország ég benyúló he-j Ghlrca tanfelügyelő kedves 
gyet vadregényes völgyei, az az! szórakozásai közé tartozik a fe- 

ŐM magyar mondával tele- ; lekezeli iskolák minél gyakoribb 
tűzdelt földek újra nagy népír- és tüzetesebb megvizsgálása. Az 
tás tanul Irtják a magyarokat a elmúlt napokban is látogatást 

oláh hatalom tett az egyik Csíkszeredái iako 
képviselői teljes, munkában áll iában, ahol — amint mondotta 
az egész gárda és Ghlrca Felre — meg akart győződni a gyer- 
taafelügyelő a kapitány. No mekek történelmi ismereteiről 

gépfegyverrel, msnnllcher- Az első kérdés természetesen s 
fai. vagy élesre fent karddal | magyarok eredetét kutatta, de 
csökkentik s magyar arányszá-1 a kérdezett gyerek nem mert fe­
met, ez túlságosan kemény lelni az Iskolai kérdés fonná Já­
rnunk! lenne a móc Ivadékok- ba burkolt színvallásra. A tani­
nak. Csak csöndesen, diplomát!- tő sietett segítségére és bejelen- 

, vagy talán még helye- tette, hogy magyar történelmet 
oláhossn, névelemzéssel nem tanulnak, mert a román 

és ehhez hasonló más kényei- könyvek becstelen hazugságolt- 
eezközzel És lehetőleg a kai vannak tele a magyarokra 

gyerekekkel srémben, mert egy vonhtkozólag, az Igazságot pe- 
feloőtt, aki már tudja, mire le- dlg tanítani nem szabad, 
hat az öklöt használni, az már; .— A magyarok nyershúsevő, 
kényelmetlen lehetne a kiken- vérivó, görbelábu szörnyszülöt­

tek — idézte a tanító a könyv 
Csíkszereda, a hírhedt Ghlrca Idevonatkozó részét, majd ki- 

tanfelügyelő kerülete áll a kö­
zéppontjában ennek a lelkiisme­
retlen rumánlsitásnak. Itt dől- — No, no hát túloznak egy

mondotta

i

i pült uj magyar rádióállomás kb. 
1000 láb magas kisugárzó-tor­
nyával Európa legelső hullám- 
adóberendezésévé lett Gya­
korlati szempontból ennek a- 
zért van óriási jelentősége, mi­
után a “nagy-adó” révén még 
Nagymagyarország határain túl 
is élvezhető a budapesti műsor 
— kristályos, azaz alig néhány

BIHAR MEGYE
Az árverezések történetében példátlanul álló eset történt 

Sarkadkeresztúron. Kerekes Sándor sarkad! ügyvéd 136 pengő 
tőkekövetelése miatt árverést tűztek ki a görögkeleti 6- és ujte- 
’netöre. A gyulai járásbíróság 18-éra tűzte ki a különös árverést.

Érdekes a foglalási Jegyzőkönyv, mely az ótemetö értékét 88 
pengőre becsüli. (Az nincs benne a jegyzőkönyvben, hogy a 
becslés halottakkal együtt, vagy azok nélkül történt-e).

GYŐR MEGYE
Az utóbbi napok esőzései és az ausztriai havazások követ­

keztében a Rába és a Rábca rohamos áradásnak tndulL Az ára­
dás elérte a 60 centimétert Győrnél. A Rába piszkos hullámai ál­
lati hullákat, elsodort szénacsomókat sodornak Győr felé.

HAJDÚ MEGYE
Hajdusámson község beadványban kérte fh vármegyét, 

hogy engedélyezzék a községben a múltban szokásos soros éjjeli 
őrség visszaállítását, mert a község nem tudja fizetni a hivatalos 
éjjeli őröket A megyei kisgyülés ehez a kéréshez hozzájárult és 
így a jövőre a község lakosai felváltva fognak éjszaka őrködni 
társaik biztonságára.

. REPÜLŐ CSEND6ROSZTA- 
GÓK A MEGSZÁLLOTT 

FELVIDÉKEN

A csehek által megszállott 
Felvidéken december elsejétől 
20-25 főből álló “repülő” csen­
dőrosztagokat szerveztek, ame­
lyeknek az a feladata, hogy az 

I esetleges cseh-ellenes tünteté­
seket megakadályozzák. A csen- 
dőrcsztagok 
gyorsjáratú autókat bocsájta- 
nak, hogy késedelem nélkül 
megjelenhessenek az elkesere­
dett szlovákok 
színhelyén.

kifent uraknak. rendelkezésére
1

jelentette, hogy ezt nem haj­
landó tanítani.

tüntetésénekt górnak a legkegyetlenebb esz- kicsit a könyvek 
közökkel az Iskolákban, templo- gúnyosan mosolyogva a népok- 
mokban és temetőkben Is azon, tatás oláh mintaképe — de — 
hogy minél kevesebben kerül- folytatta szigorúvá válva — 
hessenek a legközelebbi nép- hogy a magyarok vérivók azt 
asámláláson a “magyar” rovat- én személyesen is tudom. Emlé­

kezzék csak a hét vezérre...

A baj megtanít imádkozni.
MViUS. NÓGRAO MEGYE

Járvás Imre 11 éves kisfiú és 9 éves húga a megáradt 
Zagyvába estek s minthogy úszni nem tudtak, elmerültek. Apjuk 
azonban utánuk ugrott, el is érte az egyik gyereket, a mentés 
közben azonban annyira elerőtlenedett, hogy * kénytelen volt 
gyermekét elengedni és partra úszni. Ekkor ért oda Haut Antal 
cserkész, ki gondolkodás nélkül a vízbe ugrott és megfeszített 
erővel kimentette a már víz alá merült két kis gyermeket. A par- 
tonállók lelkesen megéljenezték a bátor életmentőt. ,

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
Az is baj, ha olcsó a bar..' Juhász László, Zságó Imre és 

Harkay Gábor Kecskemét határában egy tanyán mulattak. Egy 
liter borért mindössze 20 fillért fizettek. Megittak több mint ti* 
litert. Hazafelé az utón összeszólalkoztak és a beszeszelt legé­
nyek egymásnak mentek. Juhász László vérbefagyva maradt a 
földön, Zslgó és Harkay még azt sem tudták, hogy megütötték 
Juhászt. A 20 filléres bor gyilkolta meg a szerencsétlen embert.

POZSONY MEGYE
A pozsonyi magyar reálgimnáziumban megtiltották a né­

met nyelv magánúton való tanítását. Az Iskolaszék távbeszélőn 
tiltakozott a közoktatásügyi minisztériumnál és hivatkozott arra, 
hogy a német nyelv a szlovák gimnáziumban kötelező tantárgy.

SZABOLCS MEGYE
A Szabolcsban és Nyírségben a vasútállomások mellett ká­

posztahegyek várják a vagónbarakást. Ez azonban késik, mert a 
budapesti nagykereskedők napról-napra küldik a sürgönyöket, 
amelyben óva intik a termelőket a káposztaküldéstő! A káposz­
tavágók és savanyitók szükségletüket teljesen fedezték, raktá­
raik megteltek, úgyhogy ezek a nagy átvevők már nem vásárol­
nak.

Költeni annyi, mint itélöszéket 
tartani önmagunk fölött

IBSEN. Dr. BIR0 KÁROLY
Sebész és belgyógyász 

* budapesti Gr. Apponyi 
Poliklinika v. tanársegédjeVAN SZERENCSÉNK TISZTEIT ÜGYFELEINKET ÉRTESÍTENI,

SASKAT00NHOGY HOSSZAS TÁRGYALÁSOK UTÁN SIKERÜLT MEGALLAPODAST LÉTESÍTE­
NÜNK AZ ÓHAZAI BANKOKKAL, AMELY LEHETŐVÉ TESZI AZT, HOGY A KÁBE­
LEN KÜLDÖTT PÉNZKÜLDÉSEK LEGKÉSŐBB NYOLC NAPON BELÜL 
LESZNEK KIFIZETVE. ILY MÓDON TEHAT KIKÜSZÖBÖLTÜK AZON KÉSÉSEKET, 
AMELYEK SAJNOS A MÚLTBAN NÉHA ELŐFORDULTAK ÉS AMELY KÉSÉSEK 
HELYREHOZÁSA TETEMES ANYAGI ÁLDOZATTAL VOLT ÁLTÁLUNK ELÉRHETŐ.

205 Canada BuUding
Telefon: 2724i

KÁBELDÍJ CSAK 25 CENT Torokfájás!Nátha! Influenza!
REMÉLVE, HOGY EZEN KIJELENTÉSÜNKET TISZTELT ÜGYFELEINK FŐLEG A 
KÖZELGŐ KARÁCSONYI ÜNNEPEKRE VALÓ TBKJN'HglTEL ÖRÖMMEL FOGJAK 
TVDOMÜSUL VENNI ÉS NAGYBECSŰ PÁRTFOGASUKKAL FOGJAK IRODÁNKAT 

TOVÁBBRA IS KITÜNTETNI,
Mint eddig, minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezű lég aláirott nyugtát kap 
kézhez. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi készségesen állunk 

rendelkezésére a szükséges okmányok beszerzésében és a hajójegyet kedvező 
részletfizetésre is tudjuk adni.

KÖZJEGYZŐI IRODA

RENDES KÍSÉRŐI AZ ŐSZI IDŐVÁLTOZÁSNAK. ALIO VAN HÁZ, 
AHOL MINDENKI EGÉSZSÉGES. — A VALŐDI

DIANA SÓSBORSZESZ
ilyenkor nem hiányozhat óvatos emberek házatájárói, mert úgy a fertő­
zés elhárításában, mint » már bekövetkezett megbetegedések enyhítésé­
ben, a fájdalmak csillapításában, az általános közérzet javításában és 

az egészség gyors helyreállításában r.agy szerepe van.
Mint száj- és toroköblitő, meggátolja a baktériumok elszaporodását. — 

Mint bedörzelő szer a szervezetet felüditl és a kínos fájdalmakat 
elenyészted. — KANADAI EGYEDARUSITA8:

ALEX. LUKACS 
244 JAMES ST. NORTH, HAMILTON, ONT.

ÓHAZAI BÉLYEGEK FELVILÁGOSÍTÁSOK!

ALEX. A. KELEN LIMITED
MONTREAL, Que. j1456 City Hall Ave.

___

%=
VESZPRÉM MEGYE

A katolikus egyházmegyei hatóság elrendelte, hogy az 
egyházmegye minden templomában ezentúl minden évben no­
vember 13-án, a trianoni békeszerződés törvényreemelésének év­
fordulóján a déli harangozás után negyedóráig szóljanak a ha­
rangok, figyelmeztetve a szomorú évfordulón minden magyar 
embert, hogy teljes erővel munkálkodjék a revízió érdekében.. KIRKCONNELL: 

The Magvak 
Muse

IApróhirdetések 
előre fizetendők

GABONA - TŐZSDE
BÚZA — változatlan
No 1 60 cent; No 2 57 c; No 3 68 o 

No 4 52 c; No 5 49 cent.
FELHÖRÖG AZ ALVILÁG

_ Mirom
j9Tí Közlés $1-26. Küldje be Mone> ARRA — 1 centtel emelkedett 
rdaren vagy bélyegben a közlendő No 3 CW 32 cent. No 4 CW 30 cent

ZAB változatlan
No 1 CW 28 cent No 2 CW 26 cent 

LEN — 1 centtel emelkedett 
No 1 CW $1.37 No 2 CW $1.33 

ROZS — 1 centtel emelkedett
No 1 CW 39 cent No 2 CW 36 cenL

A tó vize, mintha medencéje drágakövekkel lenne kirakva 
— a nap emelkedésével más-más színekben pompázik. Éjfélkor, 
mikor sötét tükre összefolyik a Rocky Mountaln árnyaival: mély 
feketeség borul a mozdulatlan vizekre, mintha fénytelen lapok 
fednék a felszint.

A pávakakas első hangjaira, melyeket a tavaszi éjjelek át­
látszó, süni levegője a sziklafalon túl végződő rengetegből idáig 
lehoz, a pitymallat meglndultával a medencefenék sugárzani 
kezd, mintha valami rejtélyes alvilági fényforrás világítaná be a 
víztömeget A viz maga szürke szint ölt, melyben mint setétkék 
szemecskék, előbb elszórtan, majd mind tömegesebben villannak 
fel az ezüstfehér csikók, melyek a mélységben látszanak fakadni, 
ahonnan fokozatosan emelkedve, felszállanak a víztükörre és 
helyet cserélnek az ott úszó feketeséggel Most olyan a tó, mint 
valami tünemény: felső rétegében fehér, alul fekete.

De csak percekig tart ez a színjáték, hogy a következő 
percekben a szivárvány minden színében kápráztassa el a sze­
met Amint a prérin a hajnal bontogatni kezdi szárnyait, még 
mielőtt annak visszfénye rózsaszínre festené a széditően meredek 
sziklafalat, mely egyenesen á'tóból emelkedik ki a viz színe ke­
resztülmegy a barna, hús veres és vérpiros színek száznyl árnya­
latán, hogy sárgásvöröe színéből egyszerre mély Illába csapjon át.

Már nappalodik, bár a nap még mélyen a láthatáron alatt 
jár, de a tekintet korlátlanul végigszánthatja a -messzeséget, me­
lyet keletre és délre a tó kiöntéseiből támadt véghetetlen kiter­
jedésű mocsarak szegélyeznek, szomorú ellentétben a nap fel­
kelti szomjazó tájék ragyogó üdeségével s változatosságával

Ritkán téved arra egy-egy kanu; nincs is Itt mit keresnie; 
az indián nem fogékony a romantika iránt. Pedig veszélyt nem 
rejt Legalább az éjnapegyenUSaég Ideje alatt nem. A közeledő 
nyár majd mély zöldbe fogja burkolni elárvult ágaikat; sürü sö­
tétzöld gyepszőnyeget varázsol az élettelen víztükörre, melyben 
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CIMO ANGOL VERSFORDÍTÁSAIT 
LAPUNK ELŐFIZETŐI

CENT kedvezménye, 
áron rendelhetik meg 
a “Kanadai Magyar 
UjeágT kiadóhivatalá­
tól. S7S Hargrave Bt.

31 ÉVES, az óhazában középiskolát ! 
végzett szőke flu vagyok. Házasság 
céljából hozzám Illő rserény igényű 
leány ismeretségét keresem. Csakis 
komoly lehelekre válaszolok, melye­
ket “RÉPÁMUNKAS” jeligére a kiadó 
hivatalba kérek; 375 Hargrave Bt.
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